Trium mercatorum primus contulit aureos 60 per 6 menses, secundus autem per 7 menses, tertius per 5 sottem nescio quam contulerint, lucrum autem fuerit singulis auctorū 30: quanta est sors secundi, quanta tertii? Dicito: 6 menses lucrantur 30 ex 60, ergo lucrantur tantumdem 7 menses ex  $51\frac{1}{2}$ , & 5 menses ex 72.

Caput

## Caput 14. de additione proportionis.

Hactenus proportionis disjunctæ doctrina fuit tum directæ tum inversæ, propria differentia sequitur ex additione & duplicatione terminorum.

71. *Additio proportionis est additio terminorum.*

Estque duplex.

72. *Additio proportionis prima est assumptio antecedentis & consequentis ad consequentem.* 14.d.5.

Ut 2 ad 4, sicut 3 ad 6: ergo 2 & 3, id est 6 ad 4, ut 3 & 6, id est 9 ad 6.

73. *Additio proportionis secunda, est assumptio omnium antecedentium ad omnes consequentes.* 12.p.7.

Ut 2 ad 4, sic 3 ad 6: ergo 2 & 3, id est 5 ad 4 & 6, id est 10, ut 2 ad 4.

Hæc secunda proportionis additio propter quotidianum usum in cōsortio & societate mercatorum vulgō regula societatis appellata est. Quare ejus utilitas pluribus exemplis est illustranda.

Duorum sociorum primus contulit aureos 8, secundus 6, unde lucrati sunt aureos 7, quantum  
E iiiij

singulis accedit? Quæstio additis antecedentibus ita solvetur:

$$8 \quad 4, \\ 14 \text{ dant } 7 : \text{ergo}$$

6 3.  
& contra fors concluditur.

$$4 \quad 8 \\ 7 \text{ dant } 14 : \text{Ergo} \\ 3 \quad 6$$

Tres mercatores contulerunt aureos, primus 90, secundus 60, tertius 50, lucratique sunt aureos 100, quantum singulis accedit? Adde antecedentes, ut antea, & conclude,

$$90 \quad 45 \\ 100 \text{ dant } 100 : \text{ergo} \quad 60 \quad 30 \\ 50 \quad 25$$

Contrâ singulares sortes ex additis consequentibus concludentur:

$$45 \quad 90 \\ 100 \text{ dant } 100 : \text{ergo} \quad 30 \quad 60 \\ 25 \quad 50$$

Octo creditoribus debentur aprei, primo 15, secundo 24, tertio 32, quarto 54, quinto 60, sexto 75, septimo 86, octavo 100: Sed bona debitoris tantummodo valent aureos 150. Itaque omnibus omnino satisfici non potest. Ad proportionis igitur æquitatem recurretur: quantum singulis pro rata bonorum portione per solvetur? Ex additis antecedentibus ita concludes,

	15	5	$\frac{1}{4} \frac{1}{4} \frac{1}{4}$
	24	8	$\frac{1}{3} \frac{1}{3} \frac{1}{3}$
	32	10	$\frac{1}{4} \frac{1}{4} \frac{1}{4}$
	54	18	$\frac{1}{3} \frac{1}{3} \frac{1}{3}$
446 dant 150: ergo	60	20	$\frac{1}{3} \frac{1}{3} \frac{1}{3}$
	75	25	$\frac{1}{3} \frac{1}{3} \frac{1}{3}$
	86	28	$\frac{1}{3} \frac{1}{3} \frac{1}{3}$
	100	35	$\frac{1}{4} \frac{1}{4} \frac{1}{4}$

Aurei 200 tribus ea conditione partiendi, ut primus triplo plus habeat quam secundus, & secundus quadruplo quam tertius. Hic ab extremo incipe. Si tertius habeat 1, secundus habebit 4, & primus 12, quibus additis, conclude,

	12	141	$\frac{1}{7}$
17 dant 200: ergo	4	47	$\frac{1}{7}$
	1	11	$\frac{1}{7}$

Hæreditas 3000 legata quinque fratribus ea conditione, ut obveniat primo  $\frac{1}{2}$ , secundo  $\frac{1}{3}$ , tertio  $\frac{1}{4}$ , quarto  $\frac{1}{5}$ , quinto  $\frac{1}{7}$ . Id, uti proponitur, fieri non potest, quia datæ partes superant totum. recurratur igitur ad æquitatis proportionem, & numerus inveniatur, qui minimus habeat datas partes. Hic enim est usus talis numeri, quoties datæ partes totum superant, & inventi partes inveniantur datis illis cognomines, quæ æquilater quinque fratribus a se partiantur. Minimus vero divisus à datis partibus est 60, cuius partes, partibus illis datis cognomines sunt. 30, 20, 15, 12, 10. Has igitur partes adde, & dic per auream regulam,

	30	1034	$\frac{4}{7}$
	10	687	$\frac{17}{7}$
87 dant 3000 : ergo 15	517	$\frac{11}{7}$	
	12	413	$\frac{62}{7}$
	10	344	$\frac{72}{7}$

Tres partiuntur 100 ea conditione, ut primus copiat  $\frac{1}{3}$  &  $\frac{1}{7}$ , secundus  $\frac{1}{4}$  &  $\frac{1}{7}$ , tertius  $\frac{1}{7}$  &  $\frac{1}{2}$ . Id item, sicuti proponitur, fieri non potest, quia partes totum superant.  $\mathbb{A}$ equitas ergo proportionis adhibeatur. Itaque sumes primo minimum divisum 60, cuius divisores datis partibus cognomines sunt 20 & 15 pro primo, 15 & 12 pro secundo, 12 & 10 pro tertio, quibus primum separatim additis, sunt 35, 27, 22. Deinde simul sunt 84: conclude igitur,

	35	41	$\frac{1}{7}$
84 dant 100 : ergo 27	32	$\frac{1}{7}$	
	22	26	$\frac{4}{7}$

Quatuor sic partiuntur 600 auricos, ut primus habeat  $\frac{5}{7}$  & 9 auricos, secundus  $\frac{2}{7}$  & 8, tertius  $\frac{1}{7}$  & 7, quartus  $\frac{1}{7}$  & 6. Hic item partes maiores sunt toto. Ad illud igitur proportionalis  $\mathbb{A}$ equitatis judicium refugiamus, & quatuor in hoc exemplo superiorum dissimilia distinguamus, primo nominum propositorum, prateritis numeris

metis & integris : assumendus minimus divisus est , hic erit 120 , secundò partes cognomines inventæ per suos numeros multiplicanda . Itaque  $\frac{1}{2}$  erunt 80  $\frac{1}{7}$  , 72  $\frac{1}{7}$  , 100  $\frac{7}{7}$  . 105 . tertio è 600 summa dividenda , tollantur integri numeri 9 , 8 , 7 , 6 , id est 30 , manebunt 570 pro additis consequentibus : quartò denique inventis quartis proportionalibus , addes primo 9 , secundo 8 , tertio 7 , quarto 6 . Totum exemplum sic erit .

80	136	$\frac{241}{357}$
357 dant 570 : ergo 72	122	$\frac{341}{357}$ vel $\frac{114}{119}$
100	166	$\frac{241}{357}$
105	173	$\frac{241}{357}$ vel $\frac{11}{17}$

### Cap. 15. de alligatione.

Alligationis regula quæ dicitur , hac proportionis additione multum utitur : tametsi ipsa per se nulla est proportio .

74. *Allatio est æquatio medii cum extremis inæqualibus per alternam ab eo differentiam.*

Ut si è duobus vini generibus , quorum primum valeat 6 , secundum 12 , miscésum sit quod valcat 10 , alterna differentia extremitum 6 & 12 à medio 100 erit 2 & 4 quæ significabunt , si 2 su-

mantur primi generis, 4 assumenda secundi. Itaque si sextarii 6 miscendi sint, alligatio perfecta erit, ut hic vides,

$$\begin{array}{r} 6 \\ \times 1 \\ \hline 6 \end{array}$$

$$\begin{array}{r} 12 \\ \times 4 \\ \hline 48 \end{array}$$

Hujus æquationis causa est ē communibus regulis multiplicationis. Nam si multiplices 10 per 6, compones 60, item si multiplices 10 per 2 & 4 segmenta alterius multiplicati, compones duos compositos 20 & 40 æquales primo composite, tum si multiplices eadem segmenta 2 & 4 per totum 10 alterno segmento, nunc auctum, nunc minutum, id est per 12 & 6, compones duos compositos 48 & 12, primo composite æquales, ut hic vides,

$$\begin{array}{r} 10 \\ \times 6 \\ \hline 60 \end{array} \quad \begin{array}{r} 10 \\ \times 2 \\ \hline 20 \end{array} \quad \begin{array}{r} 10 \\ \times 4 \\ \hline 40 \end{array} \quad \begin{array}{r} 6 \\ \times 2 \\ \hline 12 \end{array} \quad \begin{array}{r} 12 \\ \times 4 \\ \hline 48 \end{array}$$

Hinc igitur patet alligationis regula, neque medius alligationis terminus est proportionis, sed medius inæqualium extremorum: Estque minor majore extremo, major minore. Sed alligationis quæstio rara est sine proportionis additione, ut in exemplo. Si unus sextarius temperandus esset ē duobus illis generibus, tum alligatio facta esset, dicetur nō peti 6, sed 1. Itaque proportionis additio id explicaret hoc modo: 6 redcunt

deunt ad 1: ergo 2 redibunt ad  $\frac{1}{2}$ , 4 ad  $\frac{4}{4}$ , tota-  
que quæstio sic erit,

$$\begin{array}{ccccc} 6 & & 2 & & \left\{ \begin{array}{l} 2 \frac{1}{2} \text{ vel } \frac{1}{2} \\ 4 \frac{4}{2} \text{ vel } \frac{2}{3} \end{array} \right. \\ 10 & & 6 & 1 & \\ 12 & & 4 & & \end{array}$$

Tale est Archimedæum problema illud apud Viðtruvium lib. 9. cap. 3. de aurea Hietonis regis corona ad deprehendendum auriforis furtum. Duas, inquit Viðtruvius, massas ejusdem ponderis cum aurea corona Archimedes fecit, alteram auream, argenteam alteram, quibus vicissim in vas aqua plenum demissis, è differentia effusæ aquæ ad auream massam & argenteam, item ad ipsam coronam, deprehendit argenti in aurea corona mistionem. Esto igitur inæqualis effusio aquæ ex aurea massa 10, ex argentea 36, ex ipsa regis corona 24. Sumptis differentiis, vides auri triplum, argenti subtriplum in corona permistum esse: Et si corona 16 pondo esset, essent auri 12, argenti 4, & hæc alligatio est. At si alterius pôderis ea fuerit, similem ratione proportionis additione concludes, ut si fuerit 100 pondo, quæstionis explicatio tota sic erit,

$$\begin{array}{ccccc} 20 & & 12 & & \left\{ \begin{array}{l} 12 \quad 75 \\ 4 \quad 25 \end{array} \right. \\ 24 & & 16 & 100 & \\ 36 & & 4 & & \end{array}$$

Talis est in permiscendis metallis quotidiana ratio, ut si aurifex habeat 100 pondo argen-

ti, quorum unum valeat 17. Item alteram habeat massam, cuius pôdo valeat 24, quantû argenti è secunda massa addet primæ, ut pondo valeat 22, & quantum denique omnino futurum est? Alligatio alternarum differentiarum sic erit,

17	2
22	
24	5

Unde concludes 2 pondo primi argenti, 5 pondo secundi requirunt: Ergo 100 requirunt 250: quibus adde 100, è prima massa habebis 350 pondo misti argenti.

Alligationis caussâ eadem fuerit, ubi termini non tantum tres, sed quotlibet proponentur: Bini siquidem extremi ad unum medium perpetuò conferendi: ut vini genera quatuor sunt, primique amphora valeat 7 aureos, secundi 9, tertii 10, quarti 11, & miscendæ sint amphoræ 300, quæ singulæ valeant 11 aureos, dispositis terminis, differentiisque alterpè alligatis, tota quæstio sic erit,

7	1	1	30
9	1	1	30
10	1	1	30
11		10	300
12	4	21	7
			210

Nihil verò interest, utrum majores termini sint plures: ut 400 pondo ficuum, amygdalarum, zingiberis, piperis, moschocaryorum, croci, emuntur 200 libellis: Libra autem ficuū emitur 6 solidis,

lidiis, amygdalarum 7, zingiberis 9, piperis 11, moschocaryorum 12, croci 16. Quot igitur sunt pondo singulorum generum? Hic preciorum permixtio & alligatio est. Sume itaque premium unius librae pro medio quantitatis, sic,

400 pondo emuntur 200 libellis:

Ergo 1 emitur  $\frac{1}{4} \text{ libellæ}$  vel  $\frac{1}{4}$  libellæ,

id est 80 solidis.

Tum singulorum generum pretia ipsi subscrive in eadem moneta, quæstio tota sic erit,

6	fici.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
7	amyg.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
9	zingib.	1	2	6	9	70	$\frac{1}{17}$
10					5 L.	400	
11	pip.	1	3	4	8	62	$\frac{1}{17}$
12	mosch.	1	3	4	8	62	$\frac{1}{17}$
16	croc.	1	3	4	8	62	$\frac{1}{17}$

Adhuc additio proportionis fuit, cui subductio proportionis est in elementis opposita.

75. *Subductio proportionis, est assumptio reliqui termini.*

Estque duplex.

76. *Subductio proportionis prima, est assumptio reliqui termini ad subductam.*  
Ut 6 ad 4, sicut 9 ad 6: ergo 2 ad 4, ut 3 ad 6. itaq;

77. *Si fuerit ut totus ad subductum, sicut totus ad subductum, reliquus erit ad subductum, ut reliquus ad subductum.*

78. *Subductio proportionis secunda, est assumptio reliqui ad reliquum.*

Ut 5 ad 10, ut 2 ad 4 : ergo ut 5 ad 10, sic 3 ad 6. itaque

79. *Si fuerit ut totus ad totum, ita subductus ad subductum, reliquus erit ad reliquum, ut totus ad totum, 19. p. 5.*

### Cap. 16. de duplicatione proportionis.

Jam de duplicatione proportionis dicendum est.

80. *Duplicatio proportionis, est assumptio facti á primo & secundo pro primo, & facti á quarto & quinto pro tertio; unde sextus pro quarto concluditur.*

Ut si quadratur, 10 boves 7 diebus atant 35 jugera, 20 boves 24 diebus quot jugera arbitrantur? termini questionis 5 ita erunt, 10, 7, 35, 20, 24. Factus vero ē 10 & 7 erit 70 pro primo termino, factus ē 24 & 20, erit 480 pro tertio, unde concludes

cludes pro quarto 240, terminique proportionis duplicitis sic erunt,

10	7	35	10	24
70		35	480	240

Hic verò duplex proportio permiscetur, prima simplex & directa est boum & jugerum. 10 boves arant 7 diebus; 5 iugera: ergo 20 boves eodem tempore arabunt 7 o. Hic tempus idem nullum proportionis terminum facit, tanquam diceretur, cum 10 boves arant 3 5 jugera, 20 boves arant 70. Secunda proportio simplex est, 20 boves arant 7 diebus 70 jugera: ergo idem 20 diebus arabunt 24 jugera. Hic tempora diversa faciunt terminos proportionis, idem 20 boum numerus nullum terminum facit. Causa autem cur illi duo facti pro quatuor simplicibus assumantur, est, quod ratio tertii 3 5 ad sextum 240 sit è ratione 10 primi ad 20, quartum & ratione 7 secundi ad 24 quintum, quæ ratio est duorum factorum 70, 480: 3 aurei 2 mensibus luctantur aureos 6, aurei 4 mensibus tribus quo luctabuntur? Hic si facias 6 è 3 & 2: item 12 & 4 & 3, & concludas 6 dant 6, ergo 12 dant 12, nibilo plus facies, quam si dixisses, 2 dant 6, ergo 4 dant 12, quia multiplicati per eundem 3 fiunt. Itaque factorum & facientium est eadem ratio. Quare quoties in tali duplicatione æquales termini sic occurrent, æqualibus terminis omissis, proportionis concludenda est. Sed ubertas regulæ est uberior explicanda.

Trium mercatorum primus contulit 44 per  
per 8 menses, secundus 32 per 6 menses, tertius 24  
per 4 menses, unde lucrati sunt aureos 80, quan-  
tum singulis ex hoc lucro cedet? Multiplica for-  
tem quamque cum suo tempore, primi factus est  
352, secundi 192, tertii 96, & singulis jam additis,  
dicito per auream regulam,

$$\begin{array}{rcc} & 352 & 44 \\ 640 \text{ dant } 80 : \text{ergo} & 192 & 24 \\ & 96 & 12. \end{array}$$

Legio habet pedites 6100, equites 726, &  
peditis stipendiū est 4 aurei, equitis 9, præda au-  
reorum 2000 his dividenda, quantum singulis  
dabitur? Multiplica' numeros personarum, sti-  
pendiorum: primus factus erit 14400, secundus  
6534, tum facti addantur, erunt 30934, & dic per  
auream regulam,